
 

 

CITTÀ DI ROMANO DI LOMBARDIA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

CAP 24058 - Cod. Fisc. 00622580165 –- Tel. 0363 982311 Fax 0363 982408 

 

Decreto Sindacale n. 23/2024 Romano di Lombardia, lì 22 agosto 2024 

 

 

OGGETTO: Decreto di nomina e di attribuzione delle funzioni dirigenziali al Responsabile Area 

Servizi Sociali e conferimento incarico di Elevata Qualificazione.  

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamato il Capo II – Area delle posizioni organizzative - del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 02 agosto 

2011, esecutiva a termini di legge, contenente disposizioni sul conferimento di incarichi relativi all’area 

delle posizioni organizzative di questo Comune; 

 

Visto l’articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 contenente disposizioni sulle funzioni 

dirigenziali; 

 

Visto l’articolo 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107 citato possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale; 

 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 20 marzo 2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il nuovo regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’area delle posizioni 

organizzative, così come allora previsto dagli articoli 13, 14 e 15 del CCNL del Comparto Funzioni 

Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 21 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata modificata l’articolazione organizzativa delle aree funzionali del Comune; 

 

Visto il nuovo CCNL 2019-2021 Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16 novembre 2022, il 

quale introduce al Capo I^, Titolo III^, un nuovo sistema di classificazione del personale degli Enti 

Locali con effetto dal 1^ aprile 2023;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono stati individuati, con decorrenza 1^ aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, 

sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022; 

 

Vista la determinazione n. 177 del 29 marzo 2023 del Responsabile del Settore Affari Generali di presa 

d’atto dell’inquadramento, a far data dal 1^ aprile 2023, del personale nelle rispettive aree del nuovo 

sistema di classificazione corrispondente alla categoria di appartenenza, secondo la Tabella B di 

Trasposizione, con il relativo profilo professionale individuato in ossequio di quanto previsto nella 

sopra citata deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2023; 

 



 

 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 13, comma 3 del CCNL 16 novembre 2022, gli incarichi di 

posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del 

personale, ovvero al 1^ aprile 2023, sono in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 

tipologia di Elevata Qualificazione e proseguono fino a naturale scadenza; 

 

Richiamato il proprio precedente decreto n. 22 del 29 dicembre 2023 di nomina e di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali con il quale alla dipendente dott.ssa Barbara Spadaro è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali con decorrenza dall’1 gennaio 2024 fino a tutto il 31 agosto 

2024, nel quale veniva determinato l’importo dell’indennità di posizione annua correlata allo 

svolgimento di detto incarico di Elevata Qualificazione in Euro 8.000,00; 

 

Richiamato il decreto del segretario generale n.01/2024, di rideterminazione della retribuzione di 

posizione e della retribuzione di risultato dell’incarico di Elevata Qualificazione conferito alla dott.ssa 

Barbara Spadaro, in considerazione della convenzione, stipulata ai sensi dell’articolo 23 del C.C.N.L. 

16.11.2022, con il Comune di Renate, per l’utilizzo congiunto a tempo parziale e determinato presso il 

Comune di Renate pe 12 ore lavorative settimanali, rispetto al monte ore totale di 36 ore lavorative 

settimanali; 

 

Dato atto che, secondo quanto stabilito dal decreto di cui sopra, l’indennità di posizione annua per lo 

svolgimento dell’incarico di Elevata Qualificazione è stato determinato in Euro 6.000,00 annui con una 

quantificazione della retribuzione di risultato spettante alla presente posizione pari al 20% della somma 

della retribuzione di posizione e di risultato della stessa, fatte salve eventuali modifiche/integrazioni 

contrattuali; 

  

Ravvisata quindi la necessità di procedere a conferire specifico incarico di Elevata Qualificazione; 

 

Visti gli articoli 16, 17, 18 e 19 del CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16 

novembre 2022 disciplinanti l’istituzione, le retribuzioni di posizione e di risultato, il conferimento e la 

revoca afferenti gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

Preso atto dell’organico del personale in servizio e, in particolare, della mancanza di figure dirigenziali; 

 

Preso atto delle qualificazioni professionali possedute dai dipendenti in servizio, dell’esperienza 

maturata e delle attitudini sviluppate; 

 

Considerato che, in funzione dei programmi che questa Amministrazione intende portare in attuazione, 

si ritiene strategico e funzionale all’ottimale svolgimento degli stessi, continuare ad avvalersi degli 

apporti inerenti all’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione, da ricondurre alla tipologia di 

cui al comma 2, lettera a) dell’articolo 16  del CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 

16 novembre 2022 (posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa); 

 

Vista la graduazione della posizione organizzativa effettuata dal Segretario Generale in qualità di 

Nucleo di Valutazione in data 25 marzo 2019 con riferimento all’Area Servizi Sociali, depositata agli 

atti d’ufficio; 

 

 

 

 



 

 

D E C R E T A 

 

1) alla dipendente dott.ssa Barbara Spadaro, inquadrata a far data dal 1^ aprile 2023, nell’area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione con profilo professionale di “Assistente Sociale”, viene 

prorogato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Sociali, con contestuale attribuzione delle 

funzioni dirigenziali previste dall’articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000, così come in 

precedenza attribuito con proprio decreto n. 22 del 29 dicembre 2023 e del decreto del Segretario 

Generale n. 01/2024 di rideterminazione della retribuzione di posizione e della retribuzione di 

risultato,  per il periodo 1 settembre 2024/30 settembre 2024;  

 

2) di conferire pertanto alla stessa l’incarico Elevata Qualificazione ai sensi dell’articolo 18 del CCNL 

del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16 novembre 2022, da ricondurre alla tipologia 

di cui al comma 2 lettera a) dell’articolo 16 medesimo del CCNL 2019-2021 (posizione di 

responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 

elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa); 

 

3) di determinare nell’importo di Euro 6.000,00 l’indennità di posizione annua correlata allo 

svolgimento di detto incarico di Elevata Qualificazione con riferimento all’Area Servizi Sociali 

(75% di quanto risultante dalla graduazione della posizione organizzativa nelle premesse 

richiamata) in considerazione della convenzione, stipulata ai sensi dell’articolo 23 del C.C.N.L. 

16.11.2022, con il Comune di Renate, per l’utilizzo congiunto a tempo parziale e determinato 

presso il Comune di Renate pe 12 ore lavorative settimanali, rispetto al monte ore totale di 36 ore 

lavorative settimanali, e in esecuzione di quanto previsto nella deliberazione della Giunta 

Comunale n. 20 del 20 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge e della graduazione dell’allora 

posizione organizzativa, con una quantificazione della retribuzione di risultato spettante alla 

presente posizione pari al 20% della somma della retribuzione di posizione e di risultato della 

stessa, fatte salve eventuali modifiche/integrazioni contrattuali; 

 

4) salvo espressa diversa disposizione, in caso di assenza del Responsabile individuato al precedente 

punto 1), il Segretario Generale subentrerà nell’esercizio delle funzioni conferite con il presente 

decreto.   

 

IL SINDACO 

F.to Gianfranco Gafforelli 

 

 
Per l’assunzione dei relativi impegni di spesa 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

            F.to dott.ssa Giuliana Consolandi 

 

 

 

 

Visto di eseguito controllo regolarità amministrativa 

(articolo 6, comma 4 del Regolamento dei Controlli Interni) 

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dott. Filippo Paradiso 

 

 


